وی به
خاطر اینکه کمپانی هند شرقی در کلیه دعاوی تعاریف خود را جایگزین شریعت نموده بود.[11]
هند را سرزمین کفار و دارالحرب اعلام کرد، ولی همکاری با انگلیسیان را به شرط اینکه به گناه
کبیره نینجامد جایز دانست.[12] ادامه دهنده راه عبدالعزیز کسی نبود جز شاگرد وفادار و
مریدش سید احمد بارلی یا بریلوی (1786/1201 ـ 1246ـ 1831) که در مبارزه با استعمار پیر
تلاش ها کرد. او قائل به پیروی از «سنت محض» و «طریقت سلف» بود. وی تقدیس بیش از حدّ
پیامبران و اولیاء الله را که در نزد صوفیان مطرح بود، بدعت دانسته، مراسم تعزیه شیعیان را نیز
کاری بدعت آمیز تلقی می نمود.

وی شدیداً با حاکمیت سیک
ها و بیگانه ـ انگلیس ـ مخالف بود. او به رغم مخالفت های زیاد از سوی سرداران افغانی، افراد
قبایل پشتون ها[14] در پاکستان و افغانستان را وحدت بخشید و در سال 1827 با لقب امام و
امیر المومنین به حاکمان آسیای مرکزی نامه نوشت که خلافت وی را بپذیرند. و در این زمان به
جنگ با سیک ها وارد شد و در سال 1831م/ 1246ق در جنگ بالاکوت، ناحیه ای در نزدیکی مرز
افغانستان و کشمیر متنازع فیه، کشته شد. بعد از شهادت وی جنبش او با نام طریقه محمدی
به راه خود ادامه داد.[15] بعد از مرگش عده ای از مریدان وی او را مهدی موعود دانسته و
گفتند وی زنده است و مجدداً ظهور خواهد کرد.

همیشه در مکه سکنی گزیدند.

گرایش های فکری مسلمانان هند بعد از تسلط استعمار
در واکنش به شکست قیام مردم هند در سال 1857 سه گرایش در بین مسلمانان هند به وجود
آمد که یکی از آنها تأسیس مدرسه بنیادگرایانه به پیروزی از شاه ولی الله و سید احمد بریلوی
در دیوبند به دست مولانا محمد قاسم نانوتوی در سال 1867م/1283 ق بود. برنامه دیوبند
ترکیبی از مطالعه علوم نقلی (قرآن، حدیث، فقه و تفسیر) و مباحث عقلی (منطق، فلسفه و
کلام) بود. تمام برنامه های دیوبند دارای گرایشی صوفیانه و منتسب به سلسله چشتیه بود

دیوبند به خاطر اینکه در زمان تأسیس شد
لذا بسیار سریع حمایت بود از همه جا قطع شده امید جامعه مسلمانان هند که چشم
مسلمانان هند را به دست آورد.[21] علمای دیوبند شدیداً با گرایش دوم که به علوم جدید توجه
داشت که در رأس آن اصلاح طلبی هم چون سر سید احمد خان بود، مخالفت می کردند. سر
سید احمد خان (1817/1232ـ 1898/1315) در احادیث کهن تشکیک کرده و اسلام و طبیعت را
یکی می دانست. اجماع را به عنوان مستند شرعی رد می نمود و معجزه و تأثیر دعا را انکار
می کرد. او قرآن را تفسیر به رأی می کرد.

مدرسه دارالعلوم دیوبند
دیوبند[28] شهری از توابع سهارنپور[29]، در نود مایلی شمال شرقی دهلی از توابع ایالت
اوتارپرداش هند[30] است، که به خاطر تأسیس مدرسه ای در آن شهرت جهانی یافت. دیوبند
که بخشی از شهر سهارنپور بود و هنوز نیز در نقشه های کتاب world Atlas، نامی از آن یافت
نمی شود، بخاطر مدرسه ای شبانه روزی به نام دارالعلوم که پانزده محرم الحرام سال 1283
هـ / 1867 به وسیله شیخ قاسم نانوتوی [31] و به کمک شیخ رشید احمد گنگوهی[32] به
عنوان حامی معنوی آن تأسیس شد، نامی جهانی یافت. هدف اصلی تأسیس این مدرسه، از
سوی موسسان تقویت مبانی اسلام براساس مذهب حنفی اعلام شد.

تاخته و آنان را خلاف شرع دانسته، چنان که به قول احمد رضا خان بریلوی، این کتاب ترجمه
کتاب التوحید محمد بن عبدالوهاب است. در ابتدا علمای دیوبند کاری به سیاست نداشتند، تا
اینکه جنگ جهانی اول شروع شد و خلافت عثمانی به عنوان مظهر خلافت اهل سنت به خطر
افتاد. در این زمان مولانا محمود الحسن در سال 1337ق/ 1919 به اتفاق علمای دیوبند و فرنگی
محلّ، «جمعیت العلمای هند» را تأسیس کردند.[45] مستون درباره رویکرد علمای دیوبند در
قبل از جنگ جهانی اول نسبت به سیاست و نظر آنان درباره حاکمیت انگلیس بر هند می گوید:
« کل احساسات عمومی متوجه پرهیز از مسائل سیاسی و خودداری از سپاسگزاری واقعی
نسبت به حکومت بریتانیا

مولانا محمد الیاس (م1364ق) فرزند مولانا محمد اسماعیل است که در سال 1303 ق / 1885
م در کاندهلا از توابع سهارنپور متولد شد، و بعد از اتمام دروس مقدمات به مدت نه سال از
شیخ احمد گنگوهی استفاده برد. وی بعد ازمرگ شیخ احمد به دیوبند رفته و به درس مولانا
محمود الحسن در درس شرح صحیح بخاری و صحیح ترمذی شرکت کرد. از سال 1328 ق در
مدرسه مظاهر العلوم به تدریس مشغول شد.

حاجی امداد الله در سال 1310 ق در مکه در گذشت. (نزهة الخواطر، ج8، ص70 ـ72).

[21]. ر.ک: تاریخ جوامع اسلامی، ج2،ص 220ـ 222، و تاریخ تفکر اسلامی در هند، ص20.
[22]. همان، ص22.

[23]. درباره سر سید احمد معروف به سر سید، رک: مسلمانان هند بریتانیا، ص137ـ147 و
183ـ 186.

[24]. همان، ص 83ـ 86.
[25]. 1272/ 1856ـ 1340/ 1921.

[26]. ر.ک: دانشمنامه ادب فارسی، مدخل «احمد رضا خان»، و دانشنامه جهان اسلام، ج3 ،
ص341ـ 345.

[27]. ر.ک: تحقیقاتی درباره هند، جلد پنجم مقاله «جهات فرهنگی هند در حال حاضر»، ص10ـ
.15

.Deoband .[28]
saharanpur .[29]

[30]. ایالت اوتارپرادش در شمال هند، نزدیک نپال وکوه های هیمالیا قرار دارد و جمعیتی بالغ بر
139 میلیون نفر دارد.

درباره تاریخ و عقاید دیوبندیه نوشته شده است که اکثراً به زبان اردوست، مانند عقاید و کمالات
دیوبند، نوشته شیخ الله یار، چاپ لاهور، کتاب مبشرات دارالعلوم دیوبند، از شیخ انوار حسن
هاشمی، چاپ لاهور، کتاب مسلک علماء دیوبند، از شیخ محمد یوسف البنوری، چاپ کراچی،

کتاب دیوبندی مذهب.
[39]. محدث بزرگ مولانا یعقوب نانوتوی، متولد 1249 ق، در قیام (1273ق/1857 م) خانه نشین
شد. از اساتید طریقه وی، شیخ امدادالله مکی است. او اولین مدرس مدرسه دیوبند بود تا
اینکه در سال 1302 ق درنانوته، روستایی از سهارنپور، دار دنیا را وداع نمود (نزهة الخواطر، ج 8،

ص524 ـ 525).
[40].